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Avastades humanitaarõigust – RPRK 2002
SISSEJUHATAV TEEMA: KUJUTLUSED JA TAJU

sKursuse “AVASTADES 
HUMANITAARÕIGUST” KAVA

SISSEJUHATAV TEEMA

Sissejuhatav teema. Kujutlused ja taju

MOODUL 1. HUMANITAARNE VAATENURK

Uurimisteema 1A. Mida saavad teha kõrvaltvaatajad? [tõsilood humanitaarsetest tegudest]

Uurimisteema 1B. Humanitaarsete tegude uurimine [hääled sõjast]

Uurimisteema 1C. Kõrvaltvaataja dilemma [dilemma stsenaarium]

MOODUL 2. RELVAKONFLIKTI PIIRAMINE

Uurimisteema 2A. Sõjapurustuste piiramine [fotod, fotokollaažid, põhireeglid]

Uurimisteema 2B. Ajaloolised kokkulepped [sõjategevuse näidisseadustikud]

Uurimisteema 2C. Fookuses on lapssõdurid [fotokollaaž, video, kaart]

Uurimisteema 2D. Fookuses on jalaväemiinid [video, kaart]

MOODUL 3. KEHTIV SEADUS

Uurimisteema 3A. Rikkumiste tuvastamine [hääled sõjast]

Uurimisteema 3B. Võitleja vaatenurk [dilemma stsenaariumid]

Uurimisteema 3C. Kes vastutab?

Uurimisteema 3D. Juhtumiuuring: My Lai [video ja rollimäng]

MOODUL 4. ÕIGUSEMÕISTMISE TAGAMINE

Uurimisteema 4A. Õigusemõistmise põhimõtted [lugemine]

Uurimisteema 4B. Rahvusvaheliste tribunalide areng [lugemine]

MOODUL 5. SÕJA TAGAJÄRGEDEGA TEGELEMINE

Uurimisteema 5A. Sõjapurustustest tulenevad vajadused [fotokollaaž]

Uurimisteema 5B. Sõja tõttu ümberasustatud inimestele laagri rajamine

Uurimisteema 5C. Fookuses on vangide kaitsmine [video]

Uurimisteema 5D. Fookuses on perede taasühinemine [fotokollaaž]

Uurimisteema 5E. Humanitaarabi eetika [dilemma stsenaarium]

KOKKUVÕTE

Lõpetav teema. Mille poole edasi püüelda? [video]

SÕNASTIK
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uSee sissejuhatav arutelu on mõeldud andma õpetajale 

ülevaadet õpilaste teadmistest, tajust ja hoiakutest, 
mis on seotud sõjaga ja katsetega selle põhjustatud 
kannatusi vähendada. Ka on eesmärk tutvustada 
programmi üldist tooni läbi avatud arutelu, kus õpetajad 
ja õpilased uurivad koos keerulisi küsimusi ja püüavad 
leida üksmeelt.  

Selles staadiumis ei ole olemas ainuõigeid vastuseid ja 
osavõtjatelt ei oodata selles valdkonnas suuri teadmisi. 
Kui aeg lubab, saab 15-minutilist vabatahtlikku tegevust 
– „Miks mitte sõda ära keelata?” – kasutada selles 
uuringus või ükskõik millises muus uuringus, kui see 
küsimus peaks päevakorrale kerkima.

EESMÄRGID

•	 mõista põhimõtteid, millest rahvusvaheline humanitaarõigus (RHÕ) lähtub

•	 mõista, et humanitaarõigust puudutavatele küsimustele ei ole lihtsaid vastuseid 

•	 sõnastada inimväärikuse esmane definitsioon

ÕPETAJALE

•	 Sissejuhatavad aruteluküsimused 

•	 Jõupingutused sõja keelustamiseks 

ETTEVALMISTUS

•	 Vaata üle arutelumärkmed Metoodikajuhendist ning esimesest õpitoast.

•	 Võimaluse korral vaata vastavat osa õppevideost

AEG

Üks 45–60-minutiline õppetund

1. Sissejuhatus ja häälestus (5 minutit)

Ütle õpilastele, et vestlus peegeldab vaid seda, mida nad RHÕ kursuse alguses 
mõtlevad. Seega ei oodata kelleltki põhjalikke teadmisi selle teema kohta ja keegi ei 
pea sõna võtma, kui tunneb end mõne esilekerkinud teema osas ebamugavalt.

Kehtesta arutelu reeglid

•	 kuulake teisi tähelepanelikult ja oodake, kuni nad on lõpetanud

•	 väljendage julgelt oma arvamust ka siis, kui see on vastupidine teiste vaadetega, aga 
kohelge teisi õpilasi ning nende seisukohti lugupidamisega

2. Arutelu läbiviimine (30–45 minutit)

Humanitaarõiguse keskne mõiste on inimväärikus. Nende reeglite eesmärk, millest 
humanitaarõigus (ja ka inimväärikus) koosneb, on kaitsta elu ja inimväärikust.

Kasuta õpetaja õppevahendit “Sissejuhatava arutelu küsimused”, et teha algust 
avaküsimuse ja inimväärikusega seonduvaid sõnu ja fraase produtseeriva 
ajurünnakuga.

S
Sissejuhatav teema. Kujutlused ja taju

Sõna sõda viitab tavaliselt 
vähemalt kahe riigi 
vahelisele relvakonfliktile. 
Relvakonflikt on üldisem 
termin ja sinna kuuluvad ka 
siseriiklikud relvakonfliktid, 
näiteks kodusõda. 
Käesolevad materjalid 
kasutavad neid termineid 
samatähenduslikult.
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S
Seejärel jätkake arutelu lähtuvalt tulenevatest küsimustest. Julgusta õpilasi tooma põhjendusi ja  
konkreetseid näiteid.

3. Lõpetuseks: inimväärikus ja relvakonflikt (10 minutit)

•	 Võta vestlus kokku, tulles tagasi inimväärikuse mõiste juurde.

Võimalikud küsimused

•	 Mida tähendab inimväärikus relvakonfliktides?

•	 Kuidas mõjutab sõjas olemine tsiviilisikute ja sõdurite inimväärikust?

Lase õpilastel koos välja mõelda termini inimväärikus definitsioon. Kirjuta nende definitsioon üles ja  
pane välja, et sellele hiljem programmi käigus viidata.

MÄRKUS  

Nurk kergeid vastuseid ei ole

Õpilased võivad suvalisel ajal küsida küsimusi, mis kunagi hiljem kursuse 
jooksul arutlusele tulevad (näiteks „Miks mitte muuta sõda reeglitevastaseks?“ 
või „Kes sunnib inimesi neid reegleid täitma?“).

Seadke klassis sisse koht, kus sarnased küsimused kirja panna. Vastused 
mõnele sellisele küsimusele võivad olla keerulised. Öelge õpilastele, et nende 
küsimustega tegeldakse hiljem programmi jooksul.

Hoidke need küsimused nähtaval kohal. Vajadusel täiendage seda nimekirja. 
Pöörduge konkreetsete küsimuste juurde, kui programm vastavat teemat 
hakkab käsitlema.

!  JUHTMÕTTED

•	 Inimväärikuse mõiste on humanitaarõiguses kesksel kohal ning selle juurde 
tullakse ikka ja jälle tagasi „Tutvugem humanitaarõigusega“ juures.

•	 Mõnel küsimusel, mis kursusel esile kerkivad, ei ole ühte ja õiget vastust ega 
ka kerget vastust. Üks kursuse eesmärke on sellised küsimused leida ja nende 
üle arutleda.
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Lisategevused
S

DEBATT / ARUTELU: MIKS MITTE SÕDA ÄRA KEELATA?
See tegevus puudutab sõja reeglistamisega seonduvaid küsimusi (nagu näiteks “Kas sõjas käitumist reeglistavad 
seadused hoopis ei legitimeeri sõda?“, „Kas reeglid ei muuda sõda mängulaadseks?“, „Miks mitte sõda hoopis ära 
keelata?“).

Et selliseid küsimusi uurida

•	 Kaaluge ettepanekuid.

Sõda reeglistavaid seadusi ei oleks vaja, kui maailm muudaks relvakonfliktid ebaseaduslikeks.

•	  Uurige mõningaid tagajärgi, mis oleks relvakonfliktide ebaseaduslikuks muutmisel.

Näiteks: Mis juhtuks, kui sõda oleks keelatud ja üks riik tungiks teise aladele?
Kuidas seda reeglit jõustataks? Kas te oskate tuua näiteid ajaloost sõja ära keelamise kohta?

Kui sellise uuringu jaoks on piisavalt aega, jõutakse tavaliselt järeldusele, et isegi siis, kui sõda formaalselt ära 
keelata, oleks keeldu rakendada väga keeruline. (Vaadake õpetaja materjale: „Pingutused sõja keelustamiseks”.)

Peale arutelu kirjutage essee, kuhu te panete kirja oma põhjendatud järelduse. 

Esseed võib saata RPRK veebileheküljel olevatele THÕ lehtedele.

SUHTLEMINE: INTERVJUU LÄBIELAMISTE KOHTA
Intervjueerige kedagi, kellel on olnud sõjaga sarnaseid läbielamisi, nagu näiteks tulekahjusse sattumine, nälja 
kannatamine, haavatud või liikumisvõimetu olemine, eraldatus perest, inimröövi ohvriks langemine, kadumine või 
vangis hoidmine. Pange see läbielamine kirja. Kirjeldage, kuidas see inimene end tundis, mõtteid, mis tal peas olid, 
kuidas tema elu või inimväärikus oli ohus ja millist tuge (kui üldse) ta sai. 

Kirja pandud intervjuusid võib esitleda hilisemates sessioonides, kui räägitakse relvakonflikti sattunud ohvrite 
läbielamistest.

KIRJUTAMINE JA TÕLGENDAMINE — VASTUTUS INIMVÄÄRIKUSE EEST

Arutlege ühe järgneva tsitaadi üle.

•	 Küsimusele, miks ta tagakiusatud inimeste pärast oma elu kaalule pani, vastas nooruk: 

„Mu isa ütles ikka, et elu on nagu suur kett. Kui üks väike osa läheb katki,  
on katki terve kett ja see ei tööta enam.“

•	 Vene kirjanik Dostojevski on kirjutanud:

„Me kõik vastutame üksteise eest.“

•	 Mida see väide tähendab? Kas olete sellega nõus? Selgitage, miks või miks mitte.

•	 Kuidas saab selle väite vaimu rakendada relvakonfliktides?

•	 Kas te teate veel ütlusi või kõnekäände, mis seda vaimsust väljendavad?
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Sissejuhatava arutelu küsimused

*�TÄHELEPANU. Küsimus, miks mõned relvad (nagu näiteks jalaväemiinid, bioloogilised, keemia- või 
aatomirelvad) peaksid olema keelatud, on oluline, sest see toob esile humanitaarõiguse kaks põhilist 
printsiipi: (1) vajadus ära hoida tarbetuid kannatusi ja (2) valimatute relvade (need, mis hävitavad 
tsiviilisikul ja võitlejal ning tsiviilobjektil ja sõjalisel sihtmärgil vahet tegemata) keelustamine. Sellised 
relvad nagu jalaväemiinid, bioloogilised ja keemiarelvad ongi just seetõttu ära keelatud, et nad ei tee 
tsiviilisikutel ja võitlejatel vahet ning põhjustavad ülemääraseid kannatusi.

Inimväärikus
Mis on inimväärikus? Kuidas te seda defineeriksite?

Sõda
Millised pildid teile meelde tulevad, kui te kuulete sõna „sõda“ või „relvakonflikt“?
Millised sõjad praegu maailmas toimuvad?
Milliseid ajaloos toimunud sõdu te teate? 
Mis on sõda? 

Sõjapidamisvahendid * 
Kas relvakonfliktis on kõik lubatud? 
Kas mõni relv peaks relvakonfliktis olema keelatud?
Millised? Miks?

Ettekujutus vaenlasest
Kuidas te defineerite vaenlast?
Kas relvakonfliktis on olukordi, kus vaenlast tuleb kaitsta?

Tsiviilisikud
Kes on tsiviilisik?
Kuidas peaks relvakonflikti käigus kohtlema tsiviilisikuid? Miks?
Kas tsiviilisikuid rünnatakse kunagi?
Kas tsiviilisikute ründamist saab kuidagi õigustada? Kuidas?
Mis siis, kui tsiviilisik toob vastaspoole sõduritele süüa?
Mis siis, kui tsiviilisik saab vastaspoolelt relva?

Lapsed
Miks võtavad lapsed vahel osa relvakonfliktidest?
Kas peaks olema kehtestatud miinimumvanus, millest alates võib sõjast osa võtta?
Kui jah, siis milline see vanusepiir peaks olema? Miks?
Kas lapse osalemist sõjategevuses saab kuidagi õigustada?

S
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Sissejuhatava arutelu küsimused

Haavatud võitlejad
Kuidas peaks teie arust kohtlema haavatud vastaspoole võitlejat?

Vangid
Kuidas peaks vastaspoole vangi kohtlema? Miks?
Mis siis, kui see vastaspoole vang tegi halba sinu perekonna liikmele?
Kas võib piinata vangi informatsiooni saamiseks? Kui jah, siis mis tingimustel?

Naised 
Kas naised on kunagi otseselt sõjategevusega seotud?
Mida te sellest arvate?
Kas teie arust vajavad naistest tsiviilisikud sõjaoludes erilist kaitset? Millist kaitset?

Muud kaitstud isikud
Kas on veel kedagi, kes sõjaoludes vajab erilist kaitset? Kes? Miks?

Kaitstud kohad sõjaoludes
Kas teie arvates on kohti, mida ei tohiks rünnata? Millised kohad? Miks?
Kas haiglate või meditsiiniasutuste ründamine on vastuvõetav? Miks või miks mitte? 
(Kui jah, siis millistel tingimustel?)
Kas religioossete paikade ründamine on vastuvõetav? Miks või miks mitte? (Kui jah, 
siis millistel tingimustel?)
Kas inimeste kodude, linnade või infrastruktuuride hävitamine on vastuvõetav? Miks 
või miks mitte? (Kui jah, siis millistel tingimustel?)

Seadused
Mis on seadus?
Kust see pärineb?
Kas teie arvates peaks olema seadused, mis piiravad relvakonfliktidest tingitud 
kannatusi?
Miks või miks mitte?
Kas selliseid seadusi on olemas?
(Kui jah) siis mida need seadused ütlevad?

Humanitaarorganisatsioonid
Kas te teate mõnda organisatsiooni, mis kaitsevad ja abistavad inimesi sõja ajal?
Millised need on? Mida nad teevad?

Inimväärikus
Mida tähendab inimväärikus relvakonflikti ajal?

S
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Jõupingutused sõja keelustamiseks

I MAAILMASÕJA JÄLGEDES
RAHVASTELIIDU LEPING, 1919

Kõrged lepinguosalised

silmas pidades, et koostöö edendamiseks  rahvaste vahel ja neile rahu ning 
julgeoleku kindlustamiseks on tarvis:

•	 võtta vastu kohustusi sõda mitte alata, alal hoida avalikkusele, 
õiglusele ja aule rajatud rahvusvahelisi vahekordi,

•	 pidada täpselt kinni rahvusvahelise õiguse ettekirjutustest, mis 
nüüdsest peale on võetud valitsuste tegevuse tunnustatud määrajaks;

•	� maksma panna õiglust ja piinlikult respekteerida organiseeritud 
rahvaste vastastikustes suhetes kõiki lepingute kohustusi,

võtavad vastu käesoleva põhikirja, millega asutatakse rahvasteliit.

ARTIKKEL 11
Käesolevaga rõhutatakse, et iga sõda ehk hädaoht, ükskõik kas ta otsekoheselt 
puudutab mõnda liidu liiget või mitte, on kogu liidu asi ja liit peab tarvitusele 
võtma kohaseid abinõusid rahvaste kaitsmiseks. Niisugusel juhusel kutsub 
peasekretär mõne liidu liikme sellekohasel nõudmisel viibimata kokku 
rahvasteliidu nõukogu.

ARTIKKEL 12
Liidu liikmed lepivad kokku, et kui nende vahel tekib tüliküsimus, mis võib viia 
lõheni, esitavad liikmed asja kas vahekohtu või nõukogu poolt toimetatavale 
uurimisele. Nad lepivad samuti kokku, et nad mingil juhusel ei alusta 
sõjategevust enne kui on möödunud kolm kuud pärast vahekohtu otsuse 
tegemist ehk nõukogu aruande avaldamist.

ARTIKKEL 15
Kui seepeale võetakse raport nõukogu liikmete poolt ühehäälselt vastu, 
nõustuvad lepingu osalised mitte alustama sõda ühegi konflikti osapoolega, mis 
on kooskõlas raporti soovitustega.

Kui Nõukogu ei jõua ühisele otsusele, on lepingu osalistel õigus võtta kasutusele 
need meetmed, mida nad õigluse säilitamise nimel heaks peavad.

[Peab märkima, et lepe ei keelanud sõjategevust või jõu kasutamist, aga seadis 
protseduurireeglid, et suruda sõda vastuvõetavatesse piiridesse. Esimene 
rahvusvaheline dokument, mis keelustab sõja, on tegelikult Kellog-Briand’i pakt 
aastast 1928.]

3400 dokumenteeritud 
aasta jooksul on 
siin maailmas olnud 
vaid 250 aastat rahu. 
Ainuüksi 1945. aastast 
alates on üle maailma 
toimunud rohkem kui 
400 relvakonflikti.
– Allikas: Uus-Meremaa Punase 
Risti Ühingu õppekava
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ÜRO HARTA, 1945

Meie, ühinenud rahvad, olles otsustanud

•	 päästa järeltulevad põlved sõjaviletsustest, mis on kaks korda meie elu kestel 
toonud inimkonnale kirjeldamatut muret;

•	 taas kinnitada usku inimese põhiõigustesse, tema väärikusse ja väärtusse, 
meeste ja naiste võrdõiguslikkusesse ning suur- ja väikerahvaste õiguste 
võrdsusse;

•	 luua tingimused, milles võivad püsida õiglus ning lugupidamine lepinguist ja 
muudest rahvusvahelise õiguse allikaist tulenevate kohustuste vastu;

•	 kaasa aidata sotsiaalsele progressile ja elatustaseme parandamisele suurema 
vabaduse tingimustes,

ja neil eesmärkidel

•	 olla leplik ja elada omavahel rahus heade naabritena;

•	 ühendada oma jõud rahvusvahelise rahu ja julgeoleku säilitamiseks;

•	 kindlustada põhimõtete vastuvõtmise ja meetodite kindlaksmääramisega, et 
relvajõudusid rakendataks üksnes üldistes huvides;

•	 kasutada rahvusvahelisi institutsioone kõigi rahvaste majandusliku ja 
sotsiaalse arengu soodustamiseks,

ARTIKKEL 2
Kõik ÜRO liikmed hoiduvad oma rahvusvahelistes suhetes jõuga ähvardamisest 
või jõu tarvitamisest nii iga riigi territoriaalse puutumatuse, poliitilise 
sõltumatuse vastu kui ka mõnel muul viisil, mis ei ole kooskõlas ÜRO 
eesmärkidega.

ARTIKKEL 42
Kui Julgeolekunõukogu arvab, et artiklis 41 ettenähtud meetmed võivad 
osutuda mitteküllaldasteks või on juba osutunud mitteküllaldasteks, võib ta 
ette võtta sellist tegevust õhu-, mere- ja maajõududega, mis osutub vajalikuks 
rahvusvahelise rahu ja julgeoleku säilitamiseks või taastamiseks, näiteks 
ähvardusmanöövrid, blokaad ja muud organisatsiooni liikmete õhu-, mere- ja 
maajõudude operatsioonid.

ARTIKKEL 51
Relvastatud kallaletungi puhul organisatsiooni liikmele ei piira käesolev 
põhikiri mingil määral võõrandamatut õigust individuaalsele või kollektiivsele 
enesekaitsele, kuni Julgeolekunõukogu ei võta rahvusvahelise rahu ja julgeoleku 
säilitamiseks vajalikke meetmeid. Meetmetest, mis organisatsiooni liikmed 
on võtnud enesekaitseõiguse rakendamiseks, tuleb viivitamatult teatada 
Julgeolekunõukogule ja need ei tohi mingil viisil riivata Julgeolekunõukogule 
käesolevas põhikirjas ettenähtud volitusi ja vastutust igal ajal selliste aktsioonide 
ettevõtmiseks, mida ta peab vajalikuks rahvusvahelise rahu ja julgeoleku 
säilitamiseks või taastamiseks.

Jõupingutused sõja keelustamiseks
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